
CESAN CENTRO STUDI E ANIMAZIONE ECONOMICA

Azienda speciale Camera di Commercio di Foggia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 8/2023

Prot. N.: 102

del 17/05/2023

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di biglietti

aerei A/R progetto:” Da grande voglio fare l’imprenditrice

o l’imprenditore? Dialoghi con Adriano Olivetti”.

CIG: ZE73B340E3

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che nell’ambito del progetto “Da grande voglio fare l’imprenditrice o l’imprenditore? Dialoghi con

Adriano Olivetti”, promosso dalla Fondazione Adriano Olivetti con il supporto della Struttura di missione per la

valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa delle nuove generazioni della

Presidenza del Consiglio, e in partnership con Si.Camera” è stato organizzato l’evento finale del progetto e la

premiazione dei vincitori del concorso, che si terranno venerdì 26 maggio a Ivrea;

TENUTO CONTO che il Cesan, unitamente alla Camera di Commercio di Foggia, nell’ambito del progetto citato si

è occupato della promozione e della diffusione dei concetti relativi all’importanza delle competenze trasversali

e delle scienze per le nuove generazioni;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, presenziare agli eventi di cui sopra, nella giornata del 26 maggio pv,

attraverso la partecipazione del dott. Erasmo Di Giorgio, responsabile per l’Azienda Speciale Cesan, per le

attività relative ai percorsi di Alternanza Scuola Lavoro, PCTO e Orientamento al lavoro, alle professioni e al Fare

Impresa;

TENUTO CONTO che il costo dei biglietti aerei costituirà l’unico onere sostenuto dal Cesan, atteso che tutti i

trasferimenti da e per gli aeroporti, oltre alle spese di pernottamento, saranno a carico della Fondazione

Olivetti;

CONSIDERATA l’urgenza di acquistare i biglietti aerei utili alla partecipazione all’evento finale in premessa,

secondo il seguente itinerario, che rispetta il programma già condiviso con la Fondazione Olivetti:

- 25/05/23 Foggia - Milano Malpensa (13:30 - 15:15 con Lumiwings)

- 26/05/23 Torino - Bari Palese (21:10 - 22:45 con Ryanair)

CONSIDERATO che il Cesan non dispone di una carta di credito che le consentirebbe la prenotazione diretta sui

siti delle compagnie aeree;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, rivolgersi, per la gestione delle prenotazioni di cui sopra, ad una Agenzia

Viaggi;

1 di 3
CESAN – Azienda speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Foggia
Via Michele Protano 7 – 71121 Foggia
Tel. 0881.797111
email: info@pec.cesan.eu
P.IVA 01779440716



CESAN CENTRO STUDI E ANIMAZIONE ECONOMICA

Azienda speciale Camera di Commercio di Foggia

CONSIDERATO che l’Agenzia di viaggi BV Viaggi di Si Viaggiare Srl, sede legale in Corso Garibaldi n. 38 – 71121

Foggia P.I. 03280330717, presenta i necessari requisiti di esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto ha

già svolto per l’Azienda Speciale prestazioni di servizio professionale di uguale contenuto con esito positivo;

PRESO ATTO della nostra richiesta di quotazione, inviata all’Agenzia BV Viaggi di Si Viaggiare Srl, sede legale in

Corso Garibaldi n. 38 – 71121 Foggia P.I. 03280330717, inviata il 16/05/2023

PRESO ATTO della quotazione proposta dall’Agenzia BV Viaggi di Si Viaggiare Srl, sede legale in Corso Garibaldi

n. 38 – 71121 Foggia P.I. 03280330717, pari ad € 389,89 1 oltre IVA se dovuta;

TENUTO CONTO che, nell’ambito della quotazione di spesa la ditta individuata come affidataria del presente

provvedimento, ha precisato che “Al momento della eventuale conferma, il presente preventivo sarà riquotato,

se non dovesse aver subito oscillazioni tariffarie sarà confermato, in alternativa sarà inviato con la nuova tariffa

aggiornata nell’attesa di nuova riconferma”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento

(RUP) sono svolte dal Direttore Generale dott.ssa Lorella Palladino;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed in particolare l’art 32 comma 2 che dispone che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, s.m.i. e, in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), ai

sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’acquisizione di forniture di importo inferiore a 139.000 euro

mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2,

lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i.;

VISTA e verificata la regolarità contributiva della ditta in parola, attraverso l’acquisizione del DURC online;

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, ad un affidamento diretto alla ditta viaggi

BV Viaggi di Si Viaggiare Srl, sede legale in Corso Garibaldi n. 38 – 71121 Foggia P.I. 03280330717;

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG: ZE73B340E3

VISTA l’approvazione del preventivo economico 2023 avvenuto con deliberazione del Cda n. 35 del 22/12/2022;

DETERMINA

2 di 3
CESAN – Azienda speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Foggia
Via Michele Protano 7 – 71121 Foggia
Tel. 0881.797111
email: info@pec.cesan.eu
P.IVA 01779440716



CESAN CENTRO STUDI E ANIMAZIONE ECONOMICA

Azienda speciale Camera di Commercio di Foggia

1. Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del decreto legge 76/2020 e s.m.i.,

alla ditta BV VIAGGI di Si Viaggiare Srl con sede in Foggia, Corso Garibaldi n. 38, P.IVA 03280330717 del

servizio di acquisto di voli aerei - 25/05/23 Foggia - Milano Malpensa (13:30 - 15:15 con Lumiwings)-

26/05/23 Torino - Bari Palese (21:10 - 22:45 con Ryanair), per un importo complessivo pari ad € 389,89

oltre IVA se dovuta;

2. Di imputare il costo di € 389,89 oltre IVA se dovuta sul bilancio dell'anno 2023; 

3. Di prevedere la possibilità che l’importo di cui al preventivo affidato alla ditta BV Viaggi potrebbe, a

seguito di oscillazioni tariffarie, essere riquotato o confermato;

4. Di procedere ad adeguare, nel caso di oscillazioni tariffarie, l’importo dell’affidamento di cui al punto 2;

5. Di dare atto di procedere alla liquidazione di quanto dovuto dietro presentazione di regolare fattura,

contenente indicazione del CIG che dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI);

6. Di procedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, agli obblighi di pubblicazione secondo quanto

previsto dagli artt. 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Generale
(dott.ssa Lorella Palladino)

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

3 di 3
CESAN – Azienda speciale della Camera di Commercio I.A.A. di Foggia
Via Michele Protano 7 – 71121 Foggia
Tel. 0881.797111
email: info@pec.cesan.eu
P.IVA 01779440716


		2023-05-18T15:36:57+0200
	LORELLA PALLADINO




